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I nderuar Kryetar,

¥ nderuar Nénkryetar,;

Ndérsa hyjmé né vitin 2024, Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim e Komunés s& Deganit &shté e
angazhuar té pérmbush nje varg objektivash ambicioze dbe t& géndrueshme, 1€ pérgéndruara né
zhvillimin e turizmit dhe nxitjen e vierave natyrore t& rajonit tong, Me két& Plan t& Punégs, ne

synojmé t& vendosim Déeganin si njé gendér t& njohur pér turizmin natyror dhe kulturor, duke
shtuar vlers jo vetém per-ekonominé lokale, por edhe pér jetén e komunitetit.

Emri i Planit té Pun#s: Decani gendér e vilerave natyrore dhe turistike
Perindha e Implementimit t& Planit & Punés: 01.01.2024 - 31.12.2024

Territori i Implementimit té Planit t& Punés: Komuna e Deganit (zona urbane, rurale dhe
malore)
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Pérfituesit pérfundimtar té Planit té Punés:

Pérfituesit pérfundimtar té Planit t& Punés jané qytetarét e Komunés sé Deganit, pronarét e
bizneseve prodhuese dhe tregtare, pronarét e hoteleve dhe bujtinave, organizatat jo-geveritare
lokale dhe tour operatorét lokal.

Misioni i Planit té Punés:
Misioni i Planit t& Punés té Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim &shté:

Krijimi i mundésive pér zhvillim ekonomik dhe turistik t&¢ Komunés sé Deganit.
Pérmbyllja e strategjive dhe Planit Zhvillimor Komunal pér krijimin e kushteve pér
promovimin e vlerave rurale dhe malore turistike t&€ komunés.

Mbéshtetja e bizneseve té vogla, t¢ mesme dhe t&€ médha qé jané prodhuese dhe tregtare.
Rritja e punésimit né€ komuné.

Krijimi dhe ngritja e kapaciteteve hoteliere dhe bujtinave né zonat rurale dhe malore.
Ngritja e kampeve né Bjeshkét e Deganit dhe shenjézimi i t€ gjitha shtigjeve pér ¢iklizém
dhe ecje, si dhe shtigjeve té tjera né & gjitha, tetémbédhjeté Bjeshkét e Deganit.

I -
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Qéllimi i Planit té Punés:

Q&llimi i Planit t& Punés pér vitin 2024 &shté té krijojé njé mjedis t& pérshtatshém pér zhvillimin

e Komunés sé Deganit né fushén e ekonomisé dhe turizmit. Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim

synon t& ndihmojé né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe té turizmit, pérmes krijimit té kushteve t&
favorshme pér bizneset, promovimit t& vlerave natyrore dhe kulturore t&€ komunés, dhe ngritjen e
kapaciteteve turistike.

Késhtu, plani synon té kontribuojé né rritjen e punésimit dhe pérmirésimin e cilésis¢ s¢ jetés sé
gytetaréve t& Komunés sé Deganit. Gjithashtu, q€llimi &shté t&¢ kujdeset pér mbrojtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore t€ késaj zone dhe t€ prezantoj€ até pér turistét
vendas dhe ndérkombétarg.

Qéllimi i Planit t& Punés &shté pér Drejtoriné pér Ekonomi dhe Zhvillim t& krijojé kushte t&
géndrueshme pér zhvillimin e turizmit dhe ekonomisé né Komunén e Deganit. Drejtoria synon

té:

Promovojé turizmin né komuné.

Mbrojé dhe promovojé vlerat natyrore dhe kulturore té€ komunés.

Bashképunojé me organizatat geveritare dhe jo-geveritare, ndérkombétare.

Zhvillojé ekonominé dhe turizmin né komuné dhe t€ sigurojé financim pér kéto fusha.
Nxisé bizneset, organizatat geveritare dhe jo geveritare, dhe tour operatorét lokal né
zhvillimin dhe promovimin e turizmit veror dhe diméror, duke rritur numrin e turistéve
né zonat rurale dhe malore.

DB W —

Objektivat e Planit t€ Punés pér vitin 2024 jané:

Zhvillimi ekonomik dhe social i Komunés sé Deganit.

Promovimi i turizmit veror dhe diméror né komuné.

Ngritja e kapaciteteve turistike t&€ komunés dhe fuqizimi i bizneseve prodhuese dhe

tregtare lokale.

Krijimi i brendeve té ndryshme prodhuese.

Ruajtja dhe promovimi i vlerave natyrore, tradicionale, kulturore dhe fetare t&¢ komunés.

Pérmirésimi i infrastrukturés turistike dhe shérbimeve pér vizitorét.

Rritja e numrit t€ aktiviteteve turistike dhe ngjarjeve kulturore n€ komung.

Pérdorimi i teknologjisé pér t& promovuar turizmin dhe shérbimet lokale.

Bashképunimi mé i ngushté me autoritetet gendrore dhe ndérkombétare pér t€ mbéshtetur

zhvillimin e turizmit.

10. Hartimi i Pakos Turistike: Planifikimi p&r hartimin e njé pako turistike té re, duke
pérfshiré oferta t& reja pér turistét, si udhétime aventuristike, aktivitete t€ natyrés, ose
oferta kulturore té reja.

| 1. Pérmiré&simi i cilésisé sé ajrit dhe mjedisit pér té rritur atraktivitetin e komunés pér

turistét.

o B
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12. Ngritja e ndérgjegjésimit dhe edukimit t&€ komunitetit dhe bizneseve né lidhje me
turizmin e pérgjegjshém dhe t€ géndrueshém.

AKTIVITETI BARTESI PERIUDHA E FONDET REZULTATET | RREZIQET
IMPLEMNTIMIT E PRITURA
I.Regjistrimi i DEZH Janar 2024 Komuna e -Shérbime mé& | -Mos kryerja e
bizneseve dhe ARBK Dhjetor 2024 Deganit t€ mira pér dokumenteve
shérbime tjera rreth ARBK bizneset lokale. | me kohé i
kérkesave té -Fuqizimi i bizneseve.
bizneseve bizneseve. -Ligjet jo t&
-Mbéshtetja favorshme pér
dhe informimi i | biznese.
bizneseve. -Mungesa e
mjeteve
financiare pér
mbéshtetjen e
bizneseve.
2.Panairi Veror- Komuna e Qershor 2024 Komuna e -Promovimi i -Mos
2024 Deganit, Deganit produkteve pjesémarrja e
Institucionet vendore. bizneseve né
Qendrore, -Krijimi i panair.
Organizatat Jo- bashképunimit | -Mungesa e
Qeveritare mes bizneseve. | mjeteve
Vendore dhe -Shitja dhe financiare pér
Ndérkombétare marketingu i organizimin e
bizneset lokale, bizneseve panairit.
prodhuese prodhuese
vendore dhe té lokale.
vendeve fginje -Promovimi i
produkteve
vendore.
3.Projekte kapitale | Komunae Janar 2024 Komuna e - Promovimii | -Mungesa e
pér promovimin e Deganit Dhjetor 2024 Deganit - turizmit veror | mjeteve
turizmit dhe DEZH Mjete Kapitale | dhe diméror né | financiare.
ngritjen e Donator vendor Institucione nivelin rajonal | -Mungesa e
kapaciteteve dhe Qendrore dhe kapaciteteve
turistike ndérkombétar Organizata Jo- | ndérkombétar | profesionale.
Qeveritare
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Vendore dhe | -Ngritja -Mungesa e
Ndérkombétare | kapaciteteve bashké&punimit
Bizneset turistike si n& | dhe tour
Lokaile zonat rurale operatoréve
dhe malore. lokal.
-Ngritja e -Mungesa e
kapaciteteve shoqatave
shérbyese me | bjeshkatare
&' mira pér lokale,
turisté,
-Krijimi i
mund&sive pér
zhvillim
ekonomik dhe
punésim.
4 Krijimi i DEZH, Janar 2024 Komuna e -Krijimi i bazés ; -Mos
bashképunimit me | Pronaréte Dhjetor 2024 Deganit s& t& dhénave | bashképunimii i
pronarét e kullave, | kullave, Fonde nga pér numrin e duhuri
bujtinave, tour bujtinave dhe Organizata Jo- | turistéve. persoiiave
operatoréve lokal pérfagésuesit e geveritare -Bashképunimi | relevant né
dhe rajonal, objekteve fetare, vendore dhe me i mire mes | kéto fusha.
shogatave. shoqatat ndérkombétare | institucioneve | -Mos
bjeshkatare lokale bjeshkatare dhe regjistrimi i
dhe rajonale dhe lokale dhe pérfaqésueseve | turistéve gjaté
objekteve fetare dhe | rajonale, tour tjers lokal. vizitave 18 tyre
krijimi i bazés s€ t& | operatorét lokal -Shérbime me | né zonat rurale
dhéndve.pér numrin | dhe rajonal, t& mira pér dhe malore.
turistéve dhe agjenci & turistét, ~-Mungesa e
kérkesave dhe ndryshme, ~Zhvillimi mjeteve
nevojave té tyre. ' ekonomik i financiare dhe
komunés. kapacitetet
profesionale.
5. Festivali i DEZH Gusht 2024 Komuna ¢ -Promovimi i -Mungesa e
punimeve artizanale | Donator Decanit prodhimeve mjeteve
.dhe ushgimeve Organizata . Fonde nga vendore me financiare pér
tradicionale Qeveritare dhe Organizata Jo- | puné dore. organizmin e
Jo-geveritare, Qeveritare -Mbéshtetjae | festivalit.
Prodhuesit e Vendore dhe prodhueseve -Kushtet
Punimeve Ndérkombétare | artizanal klimatike.
Artizanale, {vegangrisht -Mos krijimi i
Ushqimit etj. grave), bashképunimit
' -Ruajijae mes
vilerave institucioneve
kulturore dhe dhe
tradicionale. prodhueseve te
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punimeve

artizanale,
6.Formimi i ofertés | Komuna e Janar - Dhjetor Komunae -Promovimii | -Mungesae
s& pakos turistike Deganit 2024 Decanit vlerave mjeteve
pér zonat rurale dhe | DEZH Fonde nga natyrore dhe financiare pér
malore n& Komunén | Donator vendor Organizata Jo- | kulturore té krijimin e
¢ Deganit. dhe geveritare komunés. ofertés
ndérkombétar Vendore dhe -Shérbime me | turistike.
Shogatat Ndérkombgtare | t& mira taristike | -Kushtet
bjeshikatare, si n& zonat klimatike
Tour operaroret, rurale dhe -Mungesa e
Ekspert té malore. kapaciteteve
fushés. ~Krijimi i profésionale
s& ekonomisg ‘pakos digjitale | dhe shogatave.
dhe turizmit pér ' lokale;
‘promovimine | -Mos
vlerave informimi apo
turistike. pasqyrimi jo i
~Rritja e duhur medial
vizitoreve né dhe ng rrjetet
.zonat rurale sociale.
dhe malore dhe
ngritja e
kapaciteteve
mikpritése
profesionale
7.Shenjézimi i Komuna e Janar:~ Dhjetor Komuna e -Shenjzimi i t& | -Mungesae
shtigjeve pér ecje Deganit 2024 Decanit gjitha shtigieve | nijeteve
dhe ¢iklizém dhe DEZH DEZH pérecje dhe financiare,
shtigjeve tjera né Donator vendor Donator giklizém. -Kushtet
zonat rurale dhe dhe vendor dhe -Shérbime me | klimatike.
malore né ndérkombétar ndérkombétar | t& mira pér -Shkatérrimi i
tetémbidhjere Shogatat Shoqatat turisté. tabelave dhe
bjeshkét e Komunés | jeshkatare, bjeshkatare, -Informimi m& | shenjave pér
s& Deganit Tour operaroret, Tour i mirg pér ecje dhe
Ekspert té operarorgt, turistét. ciklizém.
fushés -Mos publikimi
se ekonomisé né rrjéte &
dhe turizmit ndryshme
sociale i
shtigjeve.
8.Subvencione dhe | Komunae Janar - Dhjetor Komuna ¢ ~Nxitja e t& -Mungesa ¢
mbéshtetje Decanit 2024 Deganit rinjéve pér mjeteve
financiare pér DEZH Qrganizata hapjen e financiare
bizneset prodhuese, ' bizneseve. -Procedurat
aplikuese.
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bizneset e vogla dhe
1& mesme

Institucionet
Qeveritare dhe
Ndérkomibétare
Organizatat Jo-
Qeveritare
bizneset né
Degan

Jo-Qeveritare
Vendore dhe
Rajonal,
Ndérkombétare

-Mbéshtetje e
bizneseve
ekzistuese.
-Fuqizimi i
bizneseve
lokale dhe
krijimi i
vendeve t& reja
té punés dhe
zhvillimi
ekonomik i
komunés.
-Krijimi i
mundgsive mé
1€ mira pér
puné.
-Krijimii

bashké&punimit

mé t& miré mes
mstitucioneve
dhe gytetdréve.
-Krijimi i
mundésive pér
bizneset lokale
dhe prodhuesit
vendor pér
pjesémarrje né
panaire té
ndryshme né
vende dhe
jashté vendit.

-Mos plasimi i
duhur ne
tregun lokal
dhe rajonal i
prodhimeve.

09.Mbajtia e
Kampit Veror pér t&
rinjté

Komunae
Decanit
DEZH

Gusht 2024

Komuna e
Deganit-
DEZH

-Promovimi i
turiznit p&rmes
kampingut njé
ditoré breg
Lumbardhit t&
Decanit.
-Njoftimi me
pajisjet e

‘kampingut dhe

réndgsing e tij
-Shfrytézimi i
lumit dhe
bukuris@ sé tij.
-Njoftimi me
Via Ferrdta si

-Mos
pjesémarrja ne
kamping e te
rinjeve
-Kushtet
klimatike




atraksion

turistik
10.Inicimi dhe Komuna e Janar - Dhjetor Komunae -Promovimi i
krijimi i brendit & { Deganit, 2024 Deganit produkteve ~Mungesa e
produkteve vendore | prodhuesit lokal, Organizata natyrale dhe mjeteve
lokale (prodhimit t& | Institucionet Jo-Qeveritare | tradicionale t& | financiare pér

quméshti, peméve, | vendore dhe Vendore, komunés. fugizimin e
mjalt8s, géshtenijés, | ndérkombétare, Rajonale dhe | -Fugizimii ‘prodhueseve.
ujit natyral dhe ujit | Ekspert t& Ndérkombétare | prodhueseve -Mungesa e
‘mineral) et]. fushave t& vendor dhe laboratoréve
ndryshime zhvillimi adekuat pér
ekonomilk i cilésing e
komun&s. prodhimit,
-Ruajtia e -Mos plasimi i
vlerave lokale duhuar né
dhe krijimi i tregun lokal
mundésive pér | dhe rajonal.
bizneset. -Mungesa €
-Bashk&punim | promovimit n&
mé i miré me nivel lokal dhe
qytefarét e ndérkombétar,
Komunés s&
Decanit
11.Inicimi i DEZH, Janar - Dhjetor Komuna ¢ -Krijimi i nj& -Mungesa e
procedurave dhe Ortganizata Jo- | 2024 Deganit, plani afatgjaté | p&rkrahjes
krijimi i Strategjisé | Qeveritare-dhe Donator pér zhvillimin | financiare.
Lokale t& Zhvillimit | Vendore, Vendor dhe, ekonomik. -Mos pérkrahja
Ekonomik p&t Organizatat Ndérkombétar | -Gjendja nga '
Komunén e Ndérkombétare, ekonomike dhe | mstitucionet
Deganit. Ekspert ti sociale e lokale dhe
fushave t& tanishme. gendrore.
ndryshme ~Veprimetqe | -Mos zbatimi i
duhet t& merren | kéisaj strategjie
pér zhvillimin | pas hyrjes n&.
ekonomik, fagi.
turizmit dhe
bizneseve né
Decan.
-Nxitja e
bashképunimit
mes
institucioneve
dhe gytetaréve,
12.Bashképunimi DEZH, Janar - Dhjetor Komuna e -Krijimi i { -Mos
me institucionet Ministrité, 2024 Deganit, bashképunimit | bashk&punimi i
qendrore, Organizatat Jo- Institucionet
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organizata geveritare Qendrore dhe | mé t€ miré mes | mirg mes
ndérkombétare, vendore dhe Organizata institucioneve. | institucioneve.
organizata jo- ndérkombétare, tjera vendore | -Krijimi i -Procedurat
geveritare-dhe Ekspert t& dhe kushteve mé& t& | administrative.
ndérkombétare, me | ndryshém, ndérkombétare. | mira sociale -Mos
ekspert t& ndryshém | Institucione tjera dhe ekonomike | planifikimi i
dhe institucione shogérore. té gytetaréve. | duhur
tjera shogérore. -Informimi i buxhetor, i
duhur i kohés dhe
gytetaréve pér | mungesa
gEshtje te mjeteve
ndryshme. administrative:
~Zhvillimi
ekonomik i
komunés.
13.Informimi die | DEZH, Janar - Dhjetor Komuna e -Informimi mé& | -Mos
mbéshtetje: Ministrité 2024 Deganit, i mirg i informimi me
bizneseve lokalen& | Organizatat Institucionet gyletaréve. kohé i
aplikime t& vendore dhe Qendrore dhe | -Krijimi i bizneseve.
ndryshme pér ndérkombétare Organizata mundésive pér | -Mungesa e
grante si né Bizneset Lokale tjera vendore | ngritjen e kuadrove
institucionet dhe kapaciteteve profesionale
gendrore ashtu dhe ndérkombétare, | prodhuese. brenda
ndérkombétare -Fuqizimi i drejtorisé dhe
bizneseve té bizneset.
lokale. -Procedurat
-Zhvillimin aplikuese t&
ekonomik i vEshtira.
komunés.
14.Funksionalizimi | Komuna-e Jamar - Dhjetor Komuna e -Informimi mé | -Mungesa¢
‘dhe punésimi i dy Deganit 2024 Deganit, imiréi materialeve
personave q& njohin | DEZH Institucionet turistéve pér promovuese,
gjuhg t& huaj dhe Qendrore.dhe | vlerat natyrore | -Mungesa e
‘fushén e turizmit ng& Organizata dhe kulturore 18 | kuadrove
Qendrén tjera vendore | komunés. profesionale ng
Informuese dhe ~Rritja e numrit | fushén e
Turistike. ndérkombétare. | {8 turistéve, ‘turizmit.
-Promovimi i -Mungesa e
furizmit né mjeteve
nivel vendor buxhetore pér
dhe punésimin e
ndérkombétar. | personave dhe

mos
‘funksionalizimi
i duhur i
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Qendrés

Informuese.
15.Projekti Zgjerimi | Komuna ¢ Janar — Dhjetor Komtuna e -Krijimi i ~Kushtet
i Via Dinarica né Deganit 2024-2025 Decganit shtigjeve 1 reja | klimatike
Rajonin Qytetarét e Bashkimi né zonat malore | -Procedurat :
Ndéerkufitaré Komunés sé Evropian nga Kosova né | administrative.
Kosové-Shqipéri Deganit Komunat tjera | Shqipéri -Mos pagesa |
Komuna e Deganit- | Shogata lokale. té& pérfshirang | VIA me kohé e
18 bjeshkataréve k&ts projekt DINARICA. mjeteve
Projekti -Trajnime té buxhetore nga
NaturKosovo anétaréve anae '
shogatave komunave.
bjeshkatare
lokale,
-Promovim i
turizmit malor
dhe materialeve
tjera
promovuese.
16.Krijimi i Zyrés | Komuhae Janar - Dhjetor Komuna e -Mbéshtetje -Mungesa e
s5& Hartimit t& Décanit, 2024 Deganit gytetaréve dhe | mjeteve:
Projekteve né Organizata Institucionet bizneseve né buxhetore.
‘kuadér t& drejtoris€ | Qeveritare Qendrore dhe | aplikim pér -Mos pérkrahja-
dhe punésimi me Vendore dhe Organizata projekte t& nga
kohé&té caktuar ose | Ndérkombétare Vendore dhe ndryshme., institucionet
t€ ploté n€ kété Ndérkombstare | -Haitimi i qeridrore dhe
Zyre. projekteve lokale pér
fushén e hapjen e késaj.
turizmit dhe zyfjeje.
zhvillimit
ekonomik.
-Krijimi i
shérbimeve me
t& mira pér
gytetarét, N
17.Dita e Qethave | Komuna e Korrik 2024 Komuna e -Rudjtja e -Kushtet
Decanit Deganit vierave klimatike.
DEZH DEZH natyrore dhe -Mungesa ¢
Institucionet Drejtoria e tradicionale 8 | mjeteve
Qendrore, Bujgésisé, komunés. financiare.
Organizatat Jo- Pylitarisé dhe | -Promovimii | -Mungesae
Qeveritare Zhvillimit turizmit malor | ushgimit
Vendore dhe Rural dhe natyror. hatyral dhe
Nd&rkombétare Organizatat Jo- blegtoréve né&
| Qytetarét e Qeveritare zonat malore.




Komunés sé Vendore dhe -Promovimi i -Mungesa e
Deganit Ndérkombétare ; ushgimit bagétive ne
Bizneset Lokale tradicional. zZonat malore.
' ~Fuqizimi i -Harresa dhe
blegtoréve dhe | mos interesim
pronaréve & pérruajtjen e
bujtinave. vlerave
-Ngritja e tradicionale.
kapaciteteve
‘mikpritése t&
pronaréve té
staneve né
zonat malore.
-Rritja e numrit
18 turistéve q8
vizitojn& zonat
malore,
~Zhvillimi
ekonomik i
komunés.
18.Blerjae Komunae. Mars - Dhjetor Komusa e -Me furn_izi'min -Mungesa e
produkteve t& Deganit 2024 Deganit & Qendrés fondeve pér
turizmit DEZH Informuese bletjen e
Turistike rié pajisjeve
Decan me -Cilésia e dobét
produkte t& reja | e pajisjeve
synojmé& gé t&8 | -Mos _
artijmé né pérdorimi i tyre
shtimin e adekuat etj.
mundésisé pér
pérjetimin e
bukurive
natyrore si dhe
artificiale t&
krijuara si
atraksione
turistike né
Komunén e
Deganit
19.Gara e Skijimit- | Komunae Mars 2024 Komuna e -Promovimii | -Kushtet
Kupa e Gjeravicgs | Deganit- Deganit turizmit dhe klimatike
Bjeshka e Belegut | DEZH DEZH sportit diméror | -Mungesa e
Institucionet Institucionet -Krijimi i mjeteve
Qendrore, Qendrore, Bjeshkés sé tinanciare pér
Organizatat Jo- Organizatat Jo- | Beleglit si mbajtjen e
Qeveritare Qeveritare garés dhe
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Vendore dhe Vendore dhe | gendére krijimin e
Ndérkombétare Ndérkombétare | skitarisé. qendrés se.
Qytetarét e Qytetarét e -Fugizimi skijimit.
Komunés sé Komunés se ekonomik i -Mos njohja e
Deganit Deganit komunés garés né nivel
Bizneset Lokale Bizneset -Garae nacional dhe
Ekspert t& Lokale Skijimit-Kupa | ndérkombétar.
ndrysh&m Ekspert té e Gjeravicés t& | -Mos
Tour Operator ndryshé&m njthet si gaié promovimi i
vendor dhe Tour Operator | nacionale dhe | garés nénivel
ndérkombétare vendor dhe ndérkornbétare. | ndérkombétar
Federata e ndérkombétar dhe rjete
Skitarisé sé Federata e ndryshme
Kosovés. Skitarisé sé sociale
Kosovés,
20.Projekte Komuna e Janar - Dhjetor Komuna ¢ -Zhvillimi -Mungesa e
infrastrukturore n& | Deganit 2024 Deganit ckonomik dhe | mjeteve
fushén e ekonomisé | DEZH DEZH tritja € financiare .
dhe ngritjes DUPH DUPH punésimit né -Procedurat
kapaciteteve Institucione Institucione komung. administrative
turistike Vendore dhe Vendore dhe | -Pérmirésimi dhe aplikuese
Ndérkombétare Ndérkombétare | dhe ngritja e t& véshtira.
Organizata Jo — Organizata Jo | kapaciteteve -Mungesa e
Qeveritare - Qeveritare infrastrukturore | kuadrove-apo
vendore dhe vendore dhe: t& pronaréve 1€ | ikja e tyre
ndérkombé#tare ndérkombétare | kullave, jasht& vendit.
-Biznese bujtinave,
Lokale dhe hoteleve né
Ndérkombétare | komuné si zona
rurale dhe
malore.
-Hapja e
bizneseve t&
reja.
-Krijimi i
mundésive mé
t& mira pér
qytetarét dhe
bizneset.
21.0rganizmi pér | Komunae Qershot 2024 Komuna e -Promovimii | -Mos
ditén ¢ Clirimit t& Deganit Decanit atraksionit pjesémarrja né
Deganit - Ngjitja n& | DEZH DEZH turistik Via organizim
Via Ferrata Ferrata ng -Kushtet
Degan klimatike




-Respektimi i
t€ gjithé atyre
qé kontribuan
né ¢lirimin e
Deganit pérmes
micave me logo
t& komunés dhe

ngjitja

simbolike né&

pjesén ku

shihet gyteti i

Decanit nga.

Kérrshat e

Qelisé

-Promovimi i

bukurive

natyrore té

Deganit, gjaté

ngjitjes dhe

giaté pjesés s&

_ hikingut
22.Organizimi i Komuna e Qershor 2024 Komuna e -Pérmes -Mos:
Koncertit pér ditén | Deganit Deganit koncertit g¢ do | pjes€marrja né
e Clirimit t& Decanit | DEZH DEZH t& mbahet n& organizim
DRKS DRKS sheshin e -Kushtet.

gyteti, komuna | klimatike

e Deganit -Mungesa e

mundohet & t& | financimit pér

promovoj edhe | organizim

artistét e rinj

nga qyteti |

Deganit
23.0rganizmi i Komunae Janar - Dhjetor Komuna e -Promovimi i -Kushtet
ecjeve ng t& giitha Deganit 2024 Decanit potencialit klimatike jo'té
bjeshk#t e komunés Visit Degani turistik t& favorshme
se Decanit nga ‘Shogqatat bjeshkéve nga | -Mungesae
Sektori i Turizmit - bjeshkatare Parku sigurimit t&
Visit Decani Kombétar fondeve

Bjeshkét ¢ ~Mungesa e

Nemuna interesimit pér

~Léviziene té marr€ pjesé

njerézve me né aktivitete q&é

qeéllim do organizohen

rekreacioni, gjaté 12

argétimi, dhe

muajve & vitit.
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zgjerinii t&
njchurive
kulturore etj.

24. Organizimi i Komuna e Gusht-Tetor 2024 | Komunae -Promovimi i | -Kushtet
Javés sé Turizmit Decanit Decanit vilerave nga klimatike
Organizatat potenciali -Mungesa e
vendore die | turistik natyror | sigurimit t&
ndérkombétare | si dhe kulturor | fondeve pér
ngaKomunae | organizmine
Deganit aktiviteteve qé
_ planifikojmé
25.Trajnimet né Komuna & ‘Mars-Shtator 2024 | Komuna e -Trajnimi i -Mos
Qendrén e Deganit Déganit menaxheréve €. | pjesémarrja e
Informuese Organizatat Jo- | gastronomisé tyre né trajnim
Turistike Qeveritare né lidhje me -Mungesa e
Vendore dhe promovimine | fondeve pér
Ndérkombétare | produkteve t& | organizmine.
Qytetaréte tyre né trajnimeve
Komungs s&€ | platformat
Decanit ndérkombgétare.
1€ intemetit
-Njoftimi i tyre
né lidhje me
reklameén e
produkieve dhe
réndésia e
promovimit né
website
ndérkombétare
t€ internetit
26.Aktiviteti né Komuna e Korrik-Gusht Komuna e Aktiviteti me | -Rreziqete
Lunderim (kajakim) | Deganit 2024 Déganit Kayak synon 1€ | sigurisé:
Visit Decani Visit Degani zhvitlojé Lundérimi
Organizata Jo - ‘Organizatat Jo- | turizmin ng (Kajakimi)
Qeveritare Qeveritare Decan duke &shté njé
Vendore Vendore ofruar avanturé né
eksperiencén e | ujg, dhe
lundérimit n€ | rreziqet e
ujé. sigurisé
Ky aktivitet ka | pérfshijn& mbi
poiencial pér t& | ngarkesén e
rritur numrin e | kajakéve, mbi
turistéve dhe t&€ | ngarkesén né
ndikoj ujé, dhe
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pozitivisht né
ekonominé
lokale.

Eshtée
réndésishme 1
kujdesemi pér
siguring e
pjes€marrésve
dhe trajnimin e
tyre pérpara se
t& fillojé
aktiviteti.
Presim g ky
aktivitet t&
promovojé
bukuring
natyrore dhe
burimet ujore t&.
zonés.
Investimi né
infrastrukturé
dhe promovimi
i-aktivitetit
mund t& sjell
avantazhe
afatgjata pér
turizmin né
Decan.

incidente t&
mundshme.
-Ndikimi
kushteve té
motit: kushtet e
motit jo t&
favorshme
mund t& jené
njé rrezik pér
piesémartésit,
duke pérfshirg
rreziqet €
stuhive &
papritura dhe
kushteve &
véshtira & ujit.
-Mungesa e
pervojés sé
pjesémarrésve;
pjesémarrésit
me pérvojé té
kufizuar né
Kayak mund t&
jen& mé &
rrezikuar pér
aksidente.
-Rreziqet
mjedisore:
ruajtia e
mjedisit dhe
mbrojtja e
ekosistemit
ujor éshté e
réndgésishme
pér-i¢
parandaluar
démtimin e
natyrés.
-Rregullator t&
mangét:
rregullimet dhe
ligjet e
pérshtatshme
pér siguriné e
aktiviteteve me
Kayak jané &




réndésishme
pér té
zvogéluar
rreziqet dhe pér
té sigurvar gé
aktiviteti té jetd
i sigurt pér t&
gjithé.

27.Aktivitet népér | Komuna e Mars 2024 Komuna e -Pérmes -Mungesa e
shkolla pér Deganit Deganit aktiviteteve interesimit nga
promovimin e Organizatat Jo- | népér shkollat e | t& rinjté
turizmit Qeveritare Komunés 5& -Mimgesa ¢
Vendore dhe Deganit. sigurimit t&
Ndérkombétare | synojmé t& fondeve pér
arrijmé ng realizimin e
informiminsa | aktiviteteve etj.
mé & sakié dhe
orientimin e t&
rinjéve né
trajnimin €
guidave gé& do.
& kontribuojngé
né& promovimin
e turizmit nga
potenciali i
bukurive &
bjeshkéve tona.
28 . Aktiviteti i Komurna e Qershor-Shtator Komuna e. -Nxitjae -Siguria e
Hipizimit Decanit 2024 Deganit turizmit rural udhétimit:
Visit Decani Visit Degani Hipizmi mund | Hipizmi ka
QOrganizata Jo — Organjzata Jo | t&€ ndihmojé n& | rreziqe t&
Qeveritare - Qeveritare nxitjen e sigurisé pér
Vendore Vendore turizmit né pjesémarrdsit,
Zonat rurale t&€ | pérfshiré

komunés duke
ofruar nj&
pérvojé té

rrezikun e
rrézimit nga
kuajt, ngjarje t&

veganté i€ papritura t&
udhé&timit né kuajve, dhe t&
natyré. tjera.
-Promovimi i -Ndikimi n&
trash&gimisé mjedis
kulturore Hipizmi mund
Aktiviteti i t8 ket& ndikim-
hipizmit mund | t& madh né




té inkurajojé

njohjen dhe
promovimin ¢
trash&gimisé
kulturore t&

qytetit, duke

pérfshiré
traditat dhe
ngjarjet
historike,
-Rritjae té
ardhurave pér
komunén
Nése ky

aktivitet

zhvillohet me
sukses, mund té

sjelld rritje t& &

ardhurave pér
komunén
pérmes taksave
dhe shérbimeve
té ofruara pér

mjedisin
natyror,
vegariérisht
nése nuk
zbatohen
praktikat e
géndrueshme
t& udh&timit.
-Kujdesi pér
Kkuaijt

Kujdesi dhe:
trajtimi i duhur
i kuajve gshté
thelbésor pér
siguriné e tyre

-dhe i&
‘pjesémarrésve.

-Rreguliatoré
t& mangét
Mungesa e
rregullimeve
dhe
rregillatoréve

turistét. t& duhur muond
té shpie né
situata t&
paqgarta dhe
rreziqe 1€ kétij
aktiviteti.
29.Aktiviteti i Komuna e Mars-Tetor Komuna e ~Nxitja e -Siguria e
Raftingut Deganit 2024 Deganit | turizmit t& pjesémarrésve
Visit Degani Visit Degani | aventurés Rafiingu &shté
Organizata Jo — Organizata Jo | Aktiviteti i njé aktivitet
Qeveritare — Qeveritare raftingut do t& | aventuristik me
Vendore Vendore nxité turistétté | rrezige té
vijné né sigurisé.
komuné pért€ | Rreziku i
pétjetuar rénies nga
emocionet e gomoni dhe
raftingut né ngjarje té tjera
lumin e bukur | t& papritura
t& Decanit. mund t&
-Rritja e ndodhin.
njohurisé s& -Ndikimi né
Zonés mjedis
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Ky aktivitet do
t€ ndihmojé né
rritjen €
njohurisg s
Zongs sé
Deganit si
destinacion
turistik pér

aventurierét

dhe adhuruesit
e natyrés.
-Rritjae té
ardhurave
lokale: Nése
raftingu béhet
nJ¢ atraksion |

suksesshé&m, do

t& sjellé t&
ardhura t€ reja

pér komunén

pérmes taksave
dhe shérbimeve

Raftingu mund
t& keté ndikim
t& madh né
mjedisin
natyror, duke

pérfshiré

ndotjen e
ujérave dhe
marrjen e
shkémbinjve t&
natyrsh&m.

~Mungesae

infrastrukturés:
Mungesa ¢
infrastrukturés
dhe

shérbimeve t&
nevojshime pér
raftingun mund.
18 bijé keéte

aktivitet mé t&

vEshtiré pér t&

t& ofruara pér organizuar dhe
turistét. pér
pjesémarrésit.

30.Ditae Komunae Tetor 2024 Komuna e -Ruajtja e -Kushtet
Géshtenjés Deganit Deganit promovimi i klimatike.

DEZH DEZH produkteve -Mungesa e

Institucionet Institucionet | natyrore. mbéshtetjes

Qendrore, Qendrore, -Fugizimi 1 financiare.

Organizatat Jo- Organizatat Jo- | bizneseve p&¢ | -Mos interesim

Qeveritare Qeveritare grumbullim pér ruajtjen dhe

Vendore dhe Vendore dhe dhe shitjen e shitjen e

Ndérkombétare ndérkombétare | géshtenijés. produkteve

Qytetaret e Qytetarét e -Rritjen e natyrore dhe

Komunés se Komungs sé numrit te: vendore.

Deganit Deganit turistéve né

Bizneset Lokale zonat rurale.

Ekspert t& -Zhvillimi

ndryshém ekonomik i

Tour Operator komunés.

vendor dhe

ndérkombétar
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I nderuar Kryetar,

Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim ka nevojé té rrité numrin e zyrtaréve t& saj, pérfshiré edhe
dy zyrtaré me kontraté t& p&rkohshnie ose t& pacaktuar. Kéta dy zyrtaré do t€ pérfshihen n€ zyrén
e ekonomisg pér t& ofruar ndihmé dhe mbéshtetje n& procesin e aplikimit p&r grante 1& ndryshme,
si dhe pér & ofruar késhillim né lidhje me procedurat e tegjistrimit & bizneseve dhe pér zbatimin
e rregullores s& orarit t& punés. Poashtu, dy zyrtaré t& tjeré & njohin gjuh&n angleze dhe kané
pérvojé né fushén e turizmit dhe ekonomisé do & punojné né Qendrén Informuese Turistike.

Drejroria ka marré kérkesa té shumta nga bizneset dhe gytetarét g€ jan€ t& interesuar pér
subvencione dhe grante qé mbéshtesin hapjen e bizneseve t€ réja, si dhe ato prodhuese dhe
tregtare né Komunén ¢ Deganit.

Shpresoj q& kérkesat dhe sugjerimet e paraqitura t€ merren né konsiderate. Si drejtori,
angazhohemi t& pérmbushim dhe realizojmé objektivat dhe aktivitetet-e kétij plani, me
pérkrahjen tuaj dhe té instifucioneve € tjera.

Me respekt,

[suf Demhasaj
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